
 
 

Servizio Affari istituzionali e Legali 
Il Responsabile del Procedimento e/o il Funzionario Istruttore: Antonio Zuccaro 

 
  

1 

 
 

DECRETO  
Oggetto:  Emanazione dello Statuto dell’Università degli Studi di Brescia 
 
 
  
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO: 
- la legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica 

e Tecnologica” ed in particolare l’art. 6 – Autonomia delle Università; 
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario"; 

- lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. del 06 febbraio 2024, n. 107, pubblicato sulla gazzetta 
ufficiale - serie generale 16 febbraio 2024, n. 39; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. del 24 luglio 2024, n.661; 
- il parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 203/2025, prot. 

252684, dell’11 settembre 2025; 
- la delibera del Senato Accademico n. 194/2025, prot n. 252689, dell’11 settembre 2025, con cui 

si è approvato il testo dello Statuto revisionato; 
- la nota prot. n. 259677 del 16 settembre 2025, con la quale lo Statuto modificato è stato 

trasmesso al Ministero dell'Università e della Ricerca, per l'esercizio del controllo previsto dal 
citato art. 6, comma 9, della legge 9 maggio 1989, n. 168;  

- la nota pervenuta dal Ministero dell’Università e della Ricerca, con ns. prot. n. 284950 del 07 
ottobre 2025 con cui si comunica che “non si hanno osservazioni da formulare”; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, 
1 - è emanato lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia nel testo allegato al presente decreto, 
di cui è parte integrante e sostanziale; 
2 - il presente Statuto entra in vigore il quindicesimo giorno successivo alla sua pubblicazione sulla 
gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana; 
3 - a decorrere dalla data di cui al punto 2, è abrogato il vigente Statuto emanato con D.R. del 06 
febbraio 2024 n.107. 
 
 



 
 

Servizio Affari istituzionali e Legali 
Il Responsabile del Procedimento e/o il Funzionario Istruttore: Antonio Zuccaro 

 
  

2 

  

Brescia, data protocollo  

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

{{firma_rettore}} 
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


